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Processos produtivos em altas rotações contínuas, em que o calor, o frio e a humidade são condições habituais, 
conjugados com os mais restritos padrões de higiene  e segurança alimentar, exigem rolamentos em que possa confiar 
para obter o máximo rendimento, bem como possibilitar a redução de custos efectiva na sua produção.

Os rolamentos KML são feitos em aço inoxidável, resistentes à corrosão, robustos e lubrificados para o seu tempo de vida 
útil, adequados na perfeição para as exigências da indústria de processamento alimentar e de bebidas.

Em linhas de produção onde se procura a máxima rentabilidade, a higiene, salubridade e segurança, são factores-chave a 
ter em conta nas indústrias de processamento alimentar e bebidas. Isto significa que os discos de vedação utilizados nos 
rolamentos não podem ceder aos constantes processos de limpeza a alta-pressão. 

Tanto os rolamentos como os seus suportes devem ser resistentes à corrosão e evitar a fuga de lubrificante.

SOLUÇÕES
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Unidades de:

• Produção de bebidas, levedura e engarrafamento
• Processamento de carne, peixe e marisco
• Processamento de borracha e plásticos
• Processamento farmacêutico
• Processamento de açúcar
• Processamento alimentar
• Embalamento alimentar
• Processamento químico
• Produção de leite
• Pasta e papel

• Aplicações navais e marinhas
• Fabris de refrigeração e congelação
• Equipamentos de processamento agrícola e máquinas agrícolas
• Sistemas de lavagem automóvel
• Sistemas de tratamento de águas municipais
• Sistemas de limpeza de areias e de filtragem salina
• Ampla variedade de sistemas de manuseamento e transporte de cargas
• Outras máquinas e sistemas de transporte sujeitos a condições corrosivas

PRINCIPAIS ÁREAS DE APLICAÇÃO

RESISTENTES À CORROSÃO



 

 

 
 

ROLAMENTOS EM AÇO INOXIDÁVEL
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Suportes KML Anticorrosivos - Termoplásticos e em Aço Inoxidável 

• Tanto os suportes em aço inoxidável (AISI304), bem como em termoplástico (Polibutileno Tereftalato - PBT - reforçado 
com fibra de vidro) incluem rolamentos de aço inoxidável, sendo adequados para aplicações que requerem alta resistência 
à corrosão e estão disponíveis tanto em medidas métricas como também em polegadas.

• Os suportes da Série Platinum com rolamento em aço inoxidável, são desenhados a pensar na lavagem com água em alta 
pressão, tornando-os perfeitos para aplicações em unidades de processamento e embalagem de carnes, aves e pescados, 
bem como em unidades de processamento de bebidas, fermentação e engarrafamento.

• Fabricados em PBT (Politereftalato de Butileno) reforçado com 10% de fibra de vidro, são ideais para aplicações com 
temperatura máxima de funcionamento até 140 °C.

• São construídos para poder substituir suportes em ferro fundido, para melhorias de aplicação, não sendo necessário 
qualquer tipo de alteração dimensional.

CARACTERÍSTICAS 
Série Platinum

Soluções
resistentes
à corrosão

• Os rolamentos de chumaceira são fabricados em Aço 
Inoxidável AISI 440C através de um endurecimento por 
tratamento térmico optimizado, quer nas pistas, quer nas 
esferas que os compõem
• As chapas de vedação e retenção em Aço Inoxidável AISI 304 
oferecem excelente resistência à corrosão
• Anéis interiores, anéis exteriores e esferas em Aço Inoxidável AISI 440C
• Parafusos de fixação ao veio em Aço Inoxidável AISI 304 com 
abas estriadas garantem uma fixação ao veio optimizada
• Pino anti rotação/deslizamento
• O processo de têmpera em alta-frequência, na zona crítica do conjunto de fixação ao veio, elimina a possibilidade de fissuras
• Os deflectores em aço inoxidável em conjunto com o vedante em labirinto de silicone criam uma barreira externa efectiva 
que protege as superfícies internas do rolamento e evita a entrada de agentes contaminantes

• O vedante em silicone com revestimento anterior metálico, 
encaixa numa ranhura da pista do anel externo evitando o 
contacto com o retentor junto às esferas do rolamento

• O deflector em aço inoxidável cria uma barreira em labirinto 
protegendo as pistas do rolamento 

• Os rolamentos são lubrificados com MOBIL FM 222 aprovado 
para o sector alimentar e cumprem as normas da HACCP 
(Hazard Analysis Critical Control Point) e da FDA (United States 
Food and Drugs Administration)

Deflector em
aço inoxável

Vedante em borracha
de silicone



SSB

SSUC
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Em aço inoxidável,
anel interior estreito.

Em aço inoxidável,
anel interior largo.
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Série Platinum

Soluções
resistentes
à corrosão

 Série SSUCTPP 200 
Suporte de apoio reto
Rolamento auto-alinhável
Aperto direto ao veio
Aplicações carga standard

Rolamento em Aço inoxidável + Suporte Termoplástico

• Suportes Termoplásticos em PBT Reforçado
• Anéis e esferas em Aço Inoxidável AISI440C
• Chapas de vedação e retenção em Aço Inoxidável AISI304
• Massa Lubrificante Alimentar Mobil FM222
• Superfície lisa para lavagem fácil
• Temperatura de funcionamento -40°C até +140°C
• Bucha de fixação em Aço Inoxidável AISI316 de uma só peça
   melhora a capacidade de carga

SSUCTPP 201-8 1/2             SSUC 201-8 TP-P204  
 202-10 5/8  33.3 127 95 37.5 11 14 14.2 65.5 31 12.7 3/8  202-10  2450 0.31 
 204  20           M10  204  10890 0.68 
 204-12 3/4              204-12   
SSUCTPP 205   25            SSUC 205 TP-P205  
 205-14 7/8  36.5 140.5 105 38 11 14 14.5 71 34 14.3 3/8  205-14  2680 0.34 
 205-15 15/16             M10   205-15  11910 0.75 
 205-16 1              205-16   
SSUCTPP 206  30            SSUC 206 TP-P206  
 206-17 11/16              206-17  3750 0.57  206-18 11/8  42.9 163 119 46 15 18 18 84 38.1 15.9 

1/2  206-18   
 206-19 13/16             M14   206-19  16670 1.25 
 206-20 11/4              206-20   
SSUCTPP 207  35            SSUC 207 TP-P207  
 207-20 11/4              207-20  4950 0.75  207-21 15/16  47.6 168 127 48 15 18 18 94.5 42.9 17.5 

1/2  207-21   
 207-22 13/8            M14  207-22  22000 1.65 

 207-23 17/16              207-23   
SSUCTPP 208  40 49.2 184 137 54 15 18 20 98 49.2 19 1/2 SSUC 208 TP-P208 5600 1.00 
 208-24 11/2            M14   208-24  24890 2.20 
SSUCTPP 209  45            SSUC 209 TP-P209  
 209-26 15/8   54 192 146 54 17 20 25 106 49.2 19 1/2   209-26  6320 1.17 
 209-27 111/16            M14  209-27  28090 2.58 
 209-28 13/4              209-28   
SSUCTPP 210  50            SSUC 210 TP-P210  
 210-30 17/8  57.2 206 159 59 17 20 24 114 51.6 19 5/8   210-30  6790 1.28 
 2103-31 115/16            M16  2103-31  30180 2.80 
 210-32 2              210-32   

Estão disponíveis tamanhos superiores, sob consulta.

                                                

 Inch mm h a e b s1 s2 g w Bi n                 

Referência
Dimensões (mm)Rolamento

Diâm.
Interior

Paraf.
Fixação
Diâm.

Ref.
Suporte

Ref.
Rolamento

Peso
Kg/lbs

Capacidade
de carga
dinâmica,
radial (c)

lbf/N
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Série SSUCTPTB 200
Suporte de apoio reto-curto
Rolamento auto-alinhável
Aperto direto ao veio
Aplicações carga standard

       
Referência

Dimensões (mm)Rolamento
Diâm.

Interior
                                                    

  Inch mm a b h m w s Bi n g              
SSUCTPTB 201-8 1/2           SSUC 201-8 TP-TB204  
 202-10 5/8  33.3 34.5 66 50.8 72.8 M8 31 12.7 13  202-10  2450 0.27 
 204  20           204  10890 0.59 
 204-12 3/4            204-12   
SSUCTPTB 205  25          SSUC 205 TP-TB205  
 205-14 7/8  36.5 39.5 73.5 50.8 76.2 M10 34.1 14.3 13  205-14  2680 0.315 
 205-15 15/16            205-15  11910 0.69 
 205-16 1            205-16   
SSUCTPTB 206  30          SSUC 206 TP-TB206  
 206-17 11/16            206-17  3750 0.50  206-18 11/8  42.9 42 84 76.2 101 M10 38.1 15.9 16  206-18   
 206-19 13/16            206-19  16670 1.10 

 206-20 11/4            206-20   
SSUCTPTB 207  35          SSUC 207 TP-TB207  
 207-20 11/4            207-20  4950 0.73  207-21 15/16  47.6 47 95 82.6 110.5 M10 42.9 17.5 18.5  207-21   
 207-22 13/8            207-22  22000 1.61 

 207-23 17/16            207-23   
SSUCTPTB 208  40 49.2 48 100.5 88.9 120 M12 49.2 19 20 SSUC 208 TP-TB208 5600 0.94 
 208-24 11/2            208-24  24890 2.07 
SSUCTPTB 209  45          SSUC 209 TP-TB209  
 209-26 15/8            209-26  6320 1.10 
 209-27 111/16  54 49.5 108.5 95.3 124 M12 49.2 19 20  209-27  28090 2.42 
 209-28 13/4            209-28   
SSUCTPTB 210  50          SSUC 210 TP-TB210  
 210-30 17/8  57.2 53 115 101.6 136 M16 51.6 19 21  210-30  6790 1.24 
 2103-31 115/16            2103-31  30180 2.73 
 210-32 2            210-32   

Estão disponíveis tamanhos superiores, sob consulta.

Rolamento em Aço inoxidável + Suporte Termoplástico

• Suportes Termoplásticos em PBT Reforçado
• Anéis e esferas em Aço Inoxidável AISI440C
• Chapas de vedação e retenção em Aço Inoxidável AISI304
• Massa Lubrificante Alimentar Mobil FM222
• Superfície lisa para lavagem fácil
• Temperatura de funcionamento -40°C até +140°C
• Bucha de fixação em Aço Inoxidável AISI316 de uma só peça
   melhora a capacidade de carga

Ref.
Suporte

Ref.
Rolamento

Peso
Kg/lbs

Capacidade
de carga
dinâmica,
radial (c)

lbf/N
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Série Platinum

Soluções
resistentes
à corrosão

Referência
Dimensões (mm)

SSUCTPFL 201-8 1/2             SSUC 201-8 TP-FL204  
 202-10 5/8  113 90 65 14 26.5 11 33.3 15 31 12.7 3/8   202-10  2450 0.26 
 204  20           M10   204  10890 0.57 
 204-12 3/4              204-12   
SSUCTPFL 205  25            SSUC 205 TP-FL205 
 205-14 7/8            3/8  205-14  2680 0.31 
 205-15 15/16  131 99 70 15 28 11 36.2 16.5 34 14.3 M10  205-15  11910 0.68 
 205-16 1              205-16   
SSUCTPFL 206  30            SSUC 206 TP-FL206 
 206-17 11/16            1/2   206-17  3750 0.46  206-18 11/8  148 117 80 14.3 30.5 11 40.2 18 38.1 15.9 M14  206-18   
 206-19 13/16              206-19  16670 1.01 

 206-20 11/4              206-20   
SSUCTPFL 207  35            SSUC 207 TP-FL207 
 207-20 11/4            1/2  207-20  4950 0.64  207-21 15/16  164 130 90 15.5 32 13 44.4 19 42.9 17.5 M14  207-21   
 207-22 13/8              207-22  22000 1.41 

 207-23 17/16              207-23   
SSUCTPFL 208  40           1/2 SSUC 208 TP-FL208 5600 0.87 
 208-24 11/2  176 144 100 17 35 14 51.7 21.5 49.2 19 M14   208-24  24890 1.91 
SSUCTPFL 209  45            SSUC 209 TP-FL209  
 209-26 15/8            5/8  209-26  6320 1.02 
 209-27 111/16  189 149 108 22.5 40.5 17 54.2 24 49.2 19 M16  209-27  28090 2.24 
 209-28 13/4              209-28   
SSUCTPFL 210  50            SSUC 210 TP-FL210
 210-30 17/8            5/8  210-30  6790 1.12 
 2103-31 115/16  197 157 115 22 41 17 57.6 25 51.6 19 M16  2103-31  30180 2.50 
 210-32 2              210-32   

                  
                

    

Estão disponíveis tamanhos superiores, sob consulta.

Inch mm a e b g l s z i Bi n 

 Série SSUCTPFL 200Rolamento em Aço inoxidável + Suporte Termoplástico

• Suportes Termoplásticos em PBT Reforçado
• Anéis e esferas em Aço Inoxidável AISI440C
• Chapas de vedação e retenção em Aço Inoxidável AISI304
• Massa Lubrificante Alimentar Mobil FM222
• Superfície lisa para lavagem fácil
• Temperatura de funcionamento -40°C até +140°C
• Bucha de fixação em Aço Inoxidável AISI316 de uma só peça
   melhora a capacidade de carga

Suporte de flange com 2 furos
Rolamento auto-alinhável
Aperto direto ao veio
Aplicações carga standard

Rolamento
Diâm.

Interior
Paraf.

Fixação
Diâm.

Ref.
Suporte

Ref.
Rolamento

Peso
Kg/lbs

Capacidade
de carga
dinâmica,
radial (c)

lbf/N



                  
               

Série SSUCTPF 200
Suporte de flange com 4 furos
Rolamento auto-alinhável
Aperto direto ao veio
Aplicações carga standard

  

  Inch mm a e g l s z i Bi n   

SSUCTPF 201-8 1/2                   SSUC 201-8 TP-F204  
 202-10 5/8  86 63.5 14.5 28 11 34.6 16.3 31 12.7 3/8   202-10  2450 0.30 
 204  20          M10  204  10890 0.66 
 204-12 3/4             204-12   
SSUCTPF 205  25                SSUC 205 TP-F205  
 205-14 7/8           3/8   205-14  2680 0.35 
 205-15 15/16  95 70 15 29 11 36.7 17 34 14.3 M10  205-15  11910 0.77 
 205-16 1             205-16   
SSUCTPF 206  30                 SSUC 206 TP-F206  
 206-17 11/16           3/8 

  206-17  3750 0.51  206-18 11/8  107 83 15 31.5 11 41.2 19 38.1 15.9   206-18   
 206-19 13/16           M10  206-19  16670 1.12 

 206-20 11/4             206-20   
SSUCTPF 207  35               SSUC 207 TP-F207  
 207-20 11/4             207-20  4950 0.73  207-21 15/16  118 92 16 34.5 19 46.9 21.5 42.9 17.5 

7/16  207-21   
 207-22 13/8           M12   207-22  22000 1.61 

 207-23 17/16             207-23   
SSUCTPF 208  40 130 102 18 36.5 14 53.2 23 49.2 19 1/2 SSUC 208 TP-F208 5600 1.01 
 208-24 11/2           M14  208-24  24890 2.22 
SSUCTPF 209  45              SSUC 209 TP-F209  
 209-26 15/8           1/2   209-26  6320 1.18  
 209-27 111/16  137 105 19 41 17 54.2 24 49.2 19 M14   209-27  28090 2.60
 209-28 13/4              209-28   
SSUCTPF 210  50               SSUC 210 TP-F210 
 210-30 17/8           1/2  210-30  6790 1.30 
 2103-31 115/16  143 111 21 41 17 57.6 25 51.6 19 M14  2103-31  30180 2.86 
 210-32 2             210-32   

 

Dimensões (mm)
               Referência

Rolamento em Aço inoxidável + Suporte Termoplástico

• Suportes Termoplásticos em PBT Reforçado
• Anéis e esferas em Aço Inoxidável AISI440C
• Chapas de vedação e retenção em Aço Inoxidável AISI304
• Massa Lubrificante Alimentar Mobil FM222
• Superfície lisa para lavagem fácil
• Temperatura de funcionamento -40°C até +140°C
• Bucha de fixação em Aço Inoxidável AISI316 de uma só peça
   melhora a capacidade de carga
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Rolamento
Diâm.

Interior
Paraf.

Fixação
Diâm.

Ref.
Suporte

Ref.
Rolamento

Peso
Kg/lbs

Capacidade
de carga
dinâmica,
radial (c)

lbf/N

Estão disponíveis tamanhos superiores, sob consulta.



Série Platinum

Soluções
resistentes
à corrosão
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  Inch mm a h e j i g l s b f z Bi n                           

SSUCTPFB 201-8 1/2                SSUC 201-8 TP-FB204 
 202-10 5/8  108 42.9 38.1 22.2 15 14 26.5 11 62.5 61.5 34.2 31 12.7 5/16  202-10  0.26
 204  20              M8   204  0.572
 204-12 3/4                 204-12  
SSUCTPFB 205  25               SSUC 205 TP-FB205 
 205-14 7/8  121 48 41.3 28.6 16.5 13 28 11 69 62.5 36.5 34.1 14.3 5/16  205-14  0.31
 205-15 15/16               M8   205-15  0.68
 205-16 1                 205-16  
SSUCTPFB 206  30                   SSUC 206 TP-FB206 
 206-17 11/16               5/16 

  206-17  0.49 206-18 11/8  138.5 52.4 46.1 31.8 18 13 28 11 83 76 40.8 38.1 15.9   206-18  
 206-19 13/16               M8   206-19  1.08

 206-20 11/4                 206-20  
SSUCTPFB 207  35                   SSUC 207 TP-FB207 
 207-20 11/4               3/8

   207-20  0.71 207-21 15/16  156 60.3 50.8 31.8 19 15 32 13 94 82 46.4 42.9 17.5   207-21  
 207-22 13/8               M10  207-22  1.56

 207-23 17/16                 207-23  

 

Estão disponíveis tamanhos superiores, sob consulta.

Série SSUCTPFB 200
Suporte de flange com 3 furos
Rolamento auto-alinhável
Aperto direto ao veio
Aplicações carga standard

Dimensões (mm)
Referência

Rolamento em Aço inoxidável + Suporte Termoplástico

• Suportes Termoplásticos em PBT Reforçado
• Anéis e esferas em Aço Inoxidável AISI440C
• Chapas de vedação e retenção em Aço Inoxidável AISI304
• Massa Lubrificante Alimentar Mobil FM222
• Superfície lisa para lavagem fácil
• Temperatura de funcionamento -40°C até +140°C
• Bucha de fixação em Aço Inoxidável AISI316 de uma só peça
   melhora a capacidade de carga

Rolamento
Diâm.

Interior
Paraf.

Fixação
Diâm.

Ref.
Suporte

Ref.
Rolamento

Peso
Kg/lbs
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Dimensões (mm)
Referência

         

  Inch mm a c d h m t v w Bi n s           

SSUCTPT 201-8 1/2            1/2
 SSUC 201-8 TP-T204 

 202-10 5/8  99 23 12 64 76 36 87 46 31 12.7 M14
  202-10  0.36

 204  20             204  0.79
 204-12 3/4              204-12  
SSUCTPT 205  25           1/2

 SSUC 205 TP-T205 
 205-14 7/8  99 24 12 64 76 36 88 47 34 14.3 M14

  205-14  0.37
 205-15 15/16              205-15  0.81
 205-16 1              205-16  
SSUCTPT 206  30            SSUC 206 TP-T206 
 206-17 11/16            5/8

  206-17  0.61 206-18 11/8  
125 27.5 12 76 89 40 101 63 38.4 15.9 M16

   206-18  
 206-19 13/16              206-19  1.34

 206-20 11/4              206-20  
SSUCTPT 207  35                SSUC 207 TP-T207 
 207-20 11/4            5/8

   207-20  0.75 207-21 15/16  125 28 12 76 89 40 102 63 42.9 17.5
 M16

  207-21  
 207-22 13/8              207-22  1.65

 207-23 17/16              207-23  
SSUCTPT 208  40 

140 29 16 85 102 40 113 80 49.2 19
 5/8 SSUC 208 TP-T208 1.01

 208-24 11/2            M16  208-24  2.22
SSUCTPT 209  45           3/4

 SSUC 209 TP-T209 
 209-26 15/8  149 40 16 90 102 50 117 85 49.2 19 M20

  209-26  1.17
 209-27 111/16  

         
   209-27  2.57

 209-28 13/4              209-28  
SSUCTPT 210  50                SSUC 210 TP-T210 
 210-30 17/8            3/4  210-30  1.28
 2103-31 115/16  149 35.5 16 90 102 50 117 85 51.6 19 M20  2103-31  2.82
 210-32 2              210-32
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Série SSUCTPT 200
Suporte tensor
Rolamento auto-alinhável
Aperto direto ao veio
Aplicações carga standard

Estão disponíveis tamanhos superiores, sob consulta.

Peso
Kg/lbs

Rolamento em Aço inoxidável + Suporte Termoplástico

• Suportes Termoplásticos em PBT Reforçado
• Anéis e esferas em Aço Inoxidável AISI440C
• Chapas de vedação e retenção em Aço Inoxidável AISI304
• Massa Lubrificante Alimentar Mobil FM222
• Superfície lisa para lavagem fácil
• Temperatura de funcionamento -40°C até +140°C
• Bucha de fixação em Aço Inoxidável AISI316 de uma só peça
   melhora a capacidade de carga

Rolamento
Diâm.

Interior
Ref.

Suporte
Ref.

Rolamento



Série Platinum

Soluções
resistentes
à corrosão
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  Inch mm h a e b s1 s2 g w Bi n  

SSUCP 201-8 1/2                 SSUC 201-8 SSP204  
 202-10 5/8  33.3 126 95 38 11 17.5 15.1 65.1 31 12.7 3/8    202-10  2450 0.87
 204  20           M10  204  10890 1.91
 204-12 3/4              204-12   
SSUCP 205  25                SSUC 205 SSP205  
 205-14 7/8  36.5 140 105 38 12.7 18 16 70 34.1 14.3 3/8    205-14  2680 0.94
 205-15 15/16            M10  205-15  11910 2.07
 205-16 1              205-16   
SSUCP 206  30              SSUC 206 SSP206  
 206-17 11/16              206-17  3750 1.61 206-18 11/8  42.9 165 121 48 14.3 21 18 83 38.1 15.9 7/16    206-18   
 206-19 13/16            M12   206-19  16670 3.54
 206-20 11/4              206-20   
SSUCP 207  35            SSUC 207 SSP207  
 207-20 11/4              207-20  4950 1.9 207-21 15/16  47.6 167 127 48 14.3 22 19 94 42.9 17.5 7/16    207-21   
 207-22 13/8            M12   207-22  22000 4.18
 207-23 17/16              207-23   
SSUCP 208  40 49.2 184 136.5 54 14.3 22 19 100 49.2 19 7/16 SSUC 208 SSP208 5600 2.46
 208-24 11/2            M12  208-24  24890 5.41
SSUCP 209  45            SSUC 209 SSP209  
 209-26 15/8  54 190 146 54 15 21 20 109 49.2 19 5/8   209-26  6320 2.77
 209-27 111/16            M16  209-27  28090 6.1
 209-28 13/4              209-28   
SSUCP 210  50            SSUC 210 SSP210  
 210-30 17/8  57.2 206 159 60 18 24 22 114 51.6 19 5/8   210-30  6790 3.18
 2103-31 115/16            M16  2103-31  30180 6.99
 210-32 2              210-32

 

Série SSUCP 200
Suporte de apoio reto
Rolamento auto-alinhável
Aperto direto ao veio
Aplicação cargas normais

Rolamento em Aço inoxidável + Suporte em Aço inoxidável

Estão disponíveis tamanhos superiores, sob consulta.

• Suporte em Aço Inoxidável AISI304
• Anéis e esferas em Aço Inoxidável AISI440C
• Chapas de vedação e retenção em Aço Inoxidável AISI304
• Massa Lubrificante Alimentar Mobil FM222
• Superfície lisa para lavagem fácil
• Aperto directo ao veio - Anel Interior Prolongado
• Parafusos de fixação em Aço Inoxidável AISI304

Referência
Dimensões (mm)Rolamento

Diâm.
Interior

Paraf.
Fixação
Diâm.

Ref.
Suporte

Ref.
Rolamento

Peso
Kg/lbs

Capacidade
de carga
dinâmica,
radial (c)

lbf/N
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  Inch mm a b h m w s Bi n      

SSUCPA 201-8 1/2          SSUC 201-8 SSPA204  
 202-10 5/8  33.3 38 65 50.8 73 3/8-16 31 12.7   202-10  2450 0.70 
 204  20           204  10890 1.54 
 204-12 3/4            204-12   
SSUCPA 205  25         SSUC 205 SSPA205  
 205-14 7/8  36.5 38 71 50.8 76 3/8-16 34.1 14.3   205-14  2680 0.85 
 205-15 15/16            205-15  11910 1.87 
 205-16 1            205-16   
SSUCPA 206  30         SSUC 206 SSPA206  
 206-17 11/16            206-17  3750 1.10  206-18 11/8  42.9 38 86 76.2 102 7/16-14 38.1 15.9   206-18   
 206-19 13/16            206-19  16670 2.42 
 206-20 11/4            206-20   
SSUCPA 207  35         SSUC 207 SSPA207    
 207-20 11/4            207-20  4950 1.43  207-21 15/16  47.6 48 95 82.6 108 1/2-13 42.9 17.5   207-21   
 207-22 13/8            207-22  22000 3.15 
 207-23 17/16            207-23   
SSUCPA 208  40 49.2 48 100 88.9 117 1/2-13 49.2 19 SSUC 208 SSPA208 5600 1.80 
 208-24 11/2            208-24  24890 3.96 
SSUCPA 209  45         SSUC 209 SSPA209  
 209-26 15/8            209-26  6320 2.50 
 209-27 111/16  54 51 108 95.3 127 1/2-13 49.2 19   209-27  28090 5.50  
 209-28 13/4            209-28   
SSUCPA 210  50         SSUC 210 SSPA210  
 210-30 17/8  57.2 51 117 101.6 140 5/8-11 51.6 19   210-30  6790 3.10 
 2103-31 115/16            2103-31  30180 6.82 
 210-32 2            210-32   

 

Série SSUCPA 200
Suporte de apoio reto-curto
Rolamento auto-alinhável
Aperto direto ao veio
Aplicações carga standard

Estão disponíveis tamanhos superiores, sob consulta.

Referência
Dimensões (mm)Rolamento

Diâm.
Interior

Ref.
Suporte

Ref.
Rolamento

Peso
Kg/lbs

Capacidade
de carga
dinâmica,
radial (c)

lbf/N

• Suporte em Aço Inoxidável AISI304
• Anéis e esferas em Aço Inoxidável AISI440C
• Chapas de vedação e retenção em Aço Inoxidável AISI304
• Massa Lubrificante Alimentar Mobil FM222
• Superfície lisa para lavagem fácil
• Aperto directo ao veio - Anel Interior Prolongado
• Parafusos de fixação em Aço Inoxidável AISI304

Rolamento em Aço inoxidável + Suporte em Aço inoxidável



Série Platinum

Soluções
resistentes
à corrosão
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  Inch mm a e b g l s z i Bi n               

SSUCFL 201-8 1/2                   SSUC 201-8 SSFL204  
 202-10 5/8  112 90 60 11.5 25.4 10 33.4 15.1 31 12.7 3/8   202-10  2450 0.50 
 204  20           M10   204  10890 1.10 
 204-12 3/4              204-12   
SSUCFL 205  25                 SSUC 205 SSFL205  
 205-14 7/8  125 99 68 13 27 12 35.7 15.9 34.1 14.3 3/8   205-14  2680 0.64 
 205-15 15/16            M10  205-15  11910 1.408 
 205-16 1              205-16   
SSUCFL 206  30                  SSUC 206 SSFL206  
 206-17 11/16              206-17  3750 0.90  206-18 11/8  141 117 80 13 30 12 40.1 17.9 38.1 15.9 

3/8  206-18   
 206-19 13/16            M10  206-19  16670 1.98 

 206-20 11/4              206-20   
SSUCFL 207  35                  SSUC 207 SSFL207  
 207-20 11/4              207-20  4950 1.22 
 207-21 15/16  155.5 130 90 14.3 33 13 44.5 19.1 42.9 17.5 

7/16  207-21   
 207-22 13/8            M12  207-22  22000 2.64 

 207-23 17/16              207-23   
SSUCFL 208  40 171.5 144 100 14.3 36 13 51.2 21 49.2 19 7/16 SSUC 208 SSFL208 5600 1.63 
 208-24 11/2            M12  208-24  24890 3.59 
SSUCFL 209  45                 SSUC 209 SSFL209  
 209-26 15/8  179 148 108 14.3 38 15 52 21.8 49.2 19 5/8  209-26  6320 1.84 
 209-27 111/16            M16  209-27  28090 4.05 
 209-28 13/4              209-28   
SSUCFL 210  50                SSUC 210 SSFL210  
 210-30 17/8  189 157 115 15.1 39 15 54.4 21.8 51.6 19 5/8  210-30  6790  2.16 
 2103-31 115/16            M16  2103-31  30180 4.75
 210-32 2              210-32   

Estão disponíveis tamanhos superiores, sob consulta.

 

Série SSUCFL 200
Suporte de flange com 2 furos
Rolamento auto-alinhável
Aperto direto ao veio
Aplicações carga standard

Referência
Dimensões (mm)Rolamento

Diâm.
Interior

Paraf.
Fixação
Diâm.

Ref.
Suporte

Ref.
Rolamento

Peso
Kg/lbs

Capacidade
de carga
dinâmica,
radial (c)

lbf/N

• Suporte em Aço Inoxidável AISI304
• Anéis e esferas em Aço Inoxidável AISI440C
• Chapas de vedação e retenção em Aço Inoxidável AISI304
• Massa Lubrificante Alimentar Mobil FM222
• Superfície lisa para lavagem fácil
• Aperto directo ao veio - Anel Interior Prolongado
• Parafusos de fixação em Aço Inoxidável AISI304

Rolamento em Aço inoxidável + Suporte em Aço inoxidável
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  Inch mm a e g l s z i Bi n  

SSUCF 201-8 1/2                    SSUC 201-8 SSF204  
 202-10 5/8  86 63.5 12 25.4 11 33.4 15.1 31 12.7 3/8  202-10  2450 0.645 
 204  20          M10  204  10890 1.42
 204-12 3/4             204-12   
SSUCF 205  25                SSUC 205 SSF205  
 205-14 7/8  95 70 14 27 11.5 35.7 15.9 34.1 14.3 3/8  205-14  2680 0.85
 205-15 15/16           M10   205-15  11910 1.87
 205-16 1             205-16   
SSUCF 206  30               SSUC 206 SSF206  
 206-17 11/16             206-17  3750 1.17 206-18 11/8  108 83 14 30 13.1 40.1 17.9 38.1 15.9 

3/8   206-18   
 206-19 13/16           M10   206-19  16670 2.57

 206-20 11/4             206-20   
SSUCF 207  35                 SSUC 207 SSF207  
 207-20 11/4             207-20  4950 1.51 207-21 15/16  117.5 92 14.3 33 13.1 44.5 19.1 42.9 17.5 

7/16  207-21   
 207-22 13/8           M12  207-22  22000 3.32

 207-23 17/16             207-23   
SSUCF 208  40 130 102 14.3 36 14 51.2 21 49.2 19 7/16 SSUC 208 SSF208 5600 2.02
 208-24 11/2           M12  208-24  24890 4.44
SSUCF 209  45               SSUC 209 SSF209  
 209-26 15/8  137 105 14.3 38 16 52 21.8 49.2 19 5/8   209-26  6320 2.18
 209-27 111/16           M16  209-27  28090 4.80 
 209-28 13/4             209-28   
SSUCF 210  50               SSUC 210 SSF210  
 210-30 17/8  143 111 15.1 39 16 54.4 21.8 51.6 19 5/8  210-30  6790 2.43
 2103-31 115/16           M16  2103-31  30180 5.35
 210-32 2             210-32   

Estão disponíveis tamanhos superiores, sob consulta.

 

Série SSUCF 200
Suporte de flange com 4 furos
Rolamento auto-alinhável
Aperto direto ao veio
Aplicações carga standard

Dimensões (mm)
Referência

Rolamento
Diâm.

Interior
Paraf.

Fixação
Diâm.

Ref.
Suporte

Ref.
Rolamento

Peso
Kg/lbs

Capacidade
de carga
dinâmica,
radial (c)

lbf/N

• Suporte em Aço Inoxidável AISI304
• Anéis e esferas em Aço Inoxidável AISI440C
• Chapas de vedação e retenção em Aço Inoxidável AISI304
• Massa Lubrificante Alimentar Mobil FM222
• Superfície lisa para lavagem fácil
• Aperto directo ao veio - Anel Interior Prolongado
• Parafusos de fixação em Aço Inoxidável AISI304

Rolamento em Aço inoxidável + Suporte em Aço inoxidável



Série Platinum

Soluções
resistentes
à corrosão
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  Inch mm a h e j i g l s b f z Bi n                

SSUCFB 201-8 1/2                     SSUC 201-8 SSFB204 
 202-10 5/8  108 42.9 38.1 22.2 16 8 25.4 9.9 63 60 34.3 31 12.7 5/16  202-10  0.58
 204  20              M8  204  1.28
 204-12 3/4                 204-12  
SSUCFB 205  25                  SSUC 205 SSFB205 
 205-14 7/8  121 46 41.3 28.6 17 9.5 29 9.9 70 64 36.8 34.1 14.3 5/16   205-14  0.74
 205-15 15/16               M8  205-15  1.63
 205-16 1                 205-16  
SSUCFB 206  30                   SSUC 206 SSFB206 
 206-17 11/16                 206-17  1.09 206-18 11/8  137 52.4 47.6 31.8 19 9.5 32 9.9 83 70 41.2 38.1 15.9 

5/16   206-18  
 206-19 13/16               M8  206-19  2.4

 206-20 11/4                 206-20  
SSUCFB 207  35                    SSUC 207 SSFB207 
 207-20 11/4                 207-20  1.64 207-21 15/16  156 60.3 50.8 31.8 21 13.5 37 13.1 95 82.5 46.4 42.9 17.5 

3/8  207-21  
 207-22 13/8               M10   207-22  3.61

 207-23 17/16                 207-23  
SSUCFB 208  40 

164 60 50 41 21 16 34 11.1 100 78 51.2 49.2 19
 3/8  SSUC 208 SSFB208 2.29 208-24 11/2               M10  208-24  5.04 208-25 19/16                 208-25  

SSUCFB 209  45                   SSUC 209 SSFB209 
 209-26 15/8  174 65 54 42.9 21 18 34 11.1 106 80 51.2 49.2 19 3/8   209-26  2.59
 209-27 111/16               M10   209-27  5.7
 209-28 13/4                 209-28  
SSUCFB 210  50                  SSUC 210 SSFB210 
 210-30 17/8  191 74.6 69.9 41.3 21 13 38 13.1 118 102 53.6 51.6 19 3/8   210-30  3.14
 2103-31 115/16               M10  2103-31  6.91
 210-32 2                 210-32  

Estão disponíveis tamanhos superiores, sob consulta.

 

Série SSUCFB 200
Suporte de flange com 3 furos
Rolamento auto-alinhável
Aperto direto ao veio
Aplicações carga standard

Dimensões (mm)
Referência

Rolamento
Diâm.

Interior
Paraf.

Fixação
Diâm.

Ref.
Suporte

Ref.
Rolamento

Peso
Kg/lbs

• Suporte em Aço Inoxidável AISI304
• Anéis e esferas em Aço Inoxidável AISI440C
• Chapas de vedação e retenção em Aço Inoxidável AISI304
• Massa Lubrificante Alimentar Mobil FM222
• Superfície lisa para lavagem fácil
• Aperto directo ao veio - Anel Interior Prolongado
• Parafusos de fixação em Aço Inoxidável AISI304

Rolamento em Aço inoxidável + Suporte em Aço inoxidável
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  Inch mm o g p q s b k e a w l j h Bi n            
SSUCT 201-8 1/2                 SSUC 201-8 SS-T204 
 202-10 5/8  16 10 51 32 19 51 12 76 89 94 21 32 61 31 12.7  202-10  0.91 
 204  20                 204  2.00 
 204-12 3/4                  204-12  
SSUCT 205  25                SSUC 205 SS-T205  
 205-14 7/8                  205-14  0.99 
 205-15 15/16  16 10 51 32 19 51 12 76 89 97 24 32 62 34.1 14.3  205-15  2.18
 205-16 1                  205-16  
SSUCT 206  30                SSUC 206 SS-T206 
 206-17 11/16                  206-17  1.46  206-18 11/8  16 10 56 37 22 57 12 89 102 113 28 37 70 38.1 15.9  206-18  
 206-19 13/16                  206-19  3.21 

 206-20 11/4                  206-20  
SSUCT 207  35                SSUC 207 SS-T207 
 207-20 11/4                  207-20   1.81  207-21 15/16  16 13 64 37 22 64 12 89 102 129 30 37 78 42.9 17.5  207-21  
 207-22 13/8                  207-22  3.98

 207-23 17/16                  207-23  
SSUCT 208  40                SSUC 208 SS-T208 2.68 
 208-24 11/2  19 16 83 49 29 83 16 102 114 144 33 49 88 49.2 19  208-24  5.90 
 208-25 19/16                  208-25  
SSUCT 209  45                SSUC 209 SS-T209 
 209-26 15/8  19 16 83 49 29 83 16 102 117 144 35 49 87 49.2 19  209-26  2.99 
 209-27 111/16                  209-27  6.58 
 209-28 13/4                  209-28  
SSUCT 210  50                SSUC 210 SS-T210 
 210-30 17/8                  210-30  3.01 
 2103-31 115/16  19 16 83 49 29 86 16 102 117 149 37 49 90 51.6 19  2103-31  6.62 
 210-32 2                  210-32  

Estão disponíveis tamanhos superiores, sob consulta.

 

Série SSUCT 200
Suporte tensor
Rolamento auto-alinhável
Aperto direto ao veio
Aplicações carga standard

Dimensões (mm)
Referência

Peso
Kg/lbs

Rolamento
Diâm.

Interior
Ref.

Suporte
Ref.

Rolamento

• Suporte em Aço Inoxidável AISI304
• Anéis e esferas em Aço Inoxidável AISI440C
• Chapas de vedação e retenção em Aço Inoxidável AISI304
• Massa Lubrificante Alimentar Mobil FM222
• Superfície lisa para lavagem fácil
• Aperto directo ao veio - Anel Interior Prolongado
• Parafusos de fixação em Aço Inoxidável AISI304

Rolamento em Aço inoxidável + Suporte em Aço inoxidável



O sistema de multi-vedação da KML Poly-Guard proporciona uma 
grande proteção da área crítica do rolamento, que aumenta a sua 
durabilidade em aplicações sujeitas a constantes lavagens ou 
limpezas. O sistema de multi-vedação Poly-Guard consiste nas 
seguintes opções:

1. Suportes em PBR maquinados para adicionais barreiras de 
vedação que aumentam a proteção à corrosão.
2. Tampas frontais fechadas em termoplástico, para garantir uma 
vedação frontal completa, para aplicações com veios não 
prolongados.
3. Tampas frontais abertas com vedante incorporado para 
aplicações onde o veio se prolonga para além do rolamento.
4. Vedante anterior com mola para garantir uma completa 
estanqueidade no verso da área de montagem. 

O sistema de vedação Poly-Guard elimina virtualmente cavidades 
onde os resíduos podem acumular. Proporciona uma melhoria 
significativa na eficácia em operações de lavagem.

Série Platinum

Soluções
resistentes
à corrosão
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Tamanho

KML Poly-Guard multiple stage sealing provides superior 
protection of the critical bearing area for increased service 
life in wash down applications. The Poly-Guard multiple 
stage sealing system consists of the following options:

1. Thermoplastic PBT housing machined to accept optional 
barrier seals that increase protection.
2. Closed thermoplastic face cap for complete front face 
enclosure for applications with non-protruding shafts.
3. Spring-loaded open face cap for applications where the 
shaft extends past the insert bearing.
4. Spring-loaded rear face seal for complete enclosure of 
back face mounting area.

The KML Poly-Guard Sealing System virtually eliminates 
cavities where debris can accumulate. It provides 
significant improvement in the effectiveness of wash down 
operations.

S.Resorte de Acero

Corrosion resistant

KML Poly-Guard Sealing System

S.Resorte de Acero

ABERTO

Tampa aberta
Vedante com mola
Material: Plástico

FECHADO

Tampa fechada
Material: Plástico

VEDANTE ANTERIOR

Sistema de vedação Poly-Guard

ACCESSORIES - COVERS

Vedante anterior para
Suportes de 2 e 4 furos de fixação

Suportes com flange
Material: Plástico

Dimensões (mm) Tamanho Dimensões (mm) Tamanho Dimensões (mm)

4

3

1

2
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Série Durapro

Suportes em aço
inoxidável com

tampa de protecção

A série especial de tampas de protecção da KML Durapro estão disponíveis em Aço Inoxidável anti-microbiótico, 
dependendo das especificações da aplicação. Estas chumaceiras com kit de proteção são adequadas para aplicações 
sujeitas a humidade, processos de esterilização, elementos corrosivos, químicos orgânicos e agentes oxidantes.

SÉRIE DURAPRO

Unidades de:

• Produção de bebidas, levedura e engarrafamento
• Processamento de carne, peixe e marisco
• Processamento de borracha e plásticos
• Processamento farmacêutico
• Processamento de açúcar
• Processamento alimentar
• Embalamento alimentar
• Processamento químico

• Produção de leite
• Pasta e papel
• Aplicações navais e marinhas
• Fabris de refrigeração e congelação
• Equipamentos de processamento agrícola e máquinas agrícolas
• Sistemas de lavagem automóvel
• Sistemas de tratamento de águas municipais
• Sistemas de limpeza de areias e de filtragem salina
• Ampla variedade de sistemas de manuseamento e transporte de cargas
• Outras máquinas/sistemas de transporte sujeitos a condições corrosivas

PRINCIPAIS APLICAÇÕES

Suportes KML Durapro em Aço Inoxidável + Sistema de Multi-vedação Poly-Guard

Os suportes Durapro da KML são os primeiros suportes em Aço Inoxidável que possibilitam o sistema de tampas frontais 
de vedação abertas ou fechadas. Em conjunto com o sistema multi-vedação da KML - Poly-Guard, este sistema de última 
geração possibilita o aumento da capacidade de carga, bem como uma protecção melhorada da área crítica do rolamento, 
com consequente aumento do tempo útil de serviço. 
Estas soluções são ideais para aplicações expostas a condições de operação extremas e complexas.

O sistema Durapro da KML consiste nas seguintes opções:

• Design especial dos suportes Durapro em aço inoxidável AISI304S, maquinados para encaixe perfeito de tampas frontais 
abertas e sistema de multi-vedação Poly-Guard.
• Tampas frontais fechadas para garantir estanqueidade, em aplicações com veios não prolongados.
• Tampas abertas com retentor para aplicações onde o veio se prolonga para além do rolamento.
• Vedação com retentor para a parte anterior para assegurar uma completa proteção da zona de montagem.

 √ √

 √ √

 √ √

 √ √

 √ √

 √ √

Série

Série SSUCP200

Série SSUCPA 200

Série SSUCFL 200

Série SSUCF 200

Série SSUCFB 200

Série SSUCT 200

PO
Tampa aberta

em PBT

PC
Tampa fechada

em PBT

TYPE
POS

Tampa aberta
em PBT

+ vedante

PC
Tampa fechada

em PBT
+ vedante

Os suportes Durapro são a mais recente novidade na gama de produtos anti-corrosão da 
KML. Possibilitam significativas melhorias nas capacidades de carga e retenção, para 
além de eliminar virtualmente cavidades onde os resíduos habitualmente acumulam.



• A "Blue-cap" é um acessório standard em todas as séries
• Anéis interiores/exteriores e esferas em AISI 440 C (EN/DIN 1.4125 X105CrMo17) com dureza entre 58 – 60 HRC.
• Deflectores em Aço Inoxidável AISI 304
• Massa com aprovação para área alimentar Mobilgrease™ FM 222 - (DIN 51825 KPF2K-20)
• Suportes em PBT reforçado com fibra de vidro
• Suportes em Aço Inoxidável AISI 304
• Superfícies lisas, fáceis de limpar
• Em stock, via Distribuidor Oficial KML

20

 

  

 

BLUE CAP - A ALTERNATIVA  Blue-White  E Blue-Silver  

A chave do sucesso para a indústria alimentar e de bebidas, é "100% segurança-0% Riscos". A KML vai ao encontro dessa 
premissa e tem como objectivo projectar e fabricar rolamentos e suportes de acordo com a alta exigência destas indústrias.
Para as Séries Platinum, das chumaceiras anti-corrosão (Termoplástico e em Aço Inoxidável), introduzimos, para além do 
design inteligente, uma tampa de protecção para os lubrificadores (ou gracês de lubrificação), a "Blue-cap", feita em 
Polietileno PE-LD azul, de alta qualidade (Segundo a norma DIN  71412).
Esta tampa de protecção de alta qualidade é standard em todas as séries Termoplasticas TP (Blue-White), bem como nas 
séries em Aço Inoxidável (Blue-Silver) e reforça o compromisso da KML com as restritas exigências do sector alimentar.

A "Blue-cap" é muito resistente, mesmo em uso intensivo, e em caso de se soltar do lubrificador, é facilmente detectável 
por sensores utilizados em aplicações de produção.

Com a "Blue-cap" ajudamos a melhorar e atingir os níveis de exigência do sector - 100% Segurança Alimentar.

FACTORES DIFERENCIADORES KML

Série Platinum

Soluções
resistentes
à corrosão
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KML K-Poly Alta Performance
Polímero Sólido Lubrificante

 

 

INFORMAÇÃO TÉCNICA

• O Polímero Sólido Lubrificante K-Poly evita contaminantes que possam causar falhas prematuras no rolamento.
• O K-Poly acondiciona o óleo na matriz dos polímeros sólidos, minimizando a necessidade de re-lubrificação.
• O óleo encapsulado impede o escoamento líquido a altas temperaturas.
• O K-Poly minimiza o atrito interno, reduzindo o torque de arranque, mesmo em condições de baixa temperatura, que 
   habitualmente solidifica os lubrificantes.
• K-Poly Low Temp: Aguenta temperaturas mínimas desde -40 °C. 
• K-Poly High Temp: Aguenta temperaturas máximas até: +170 °C.
• O Polímero Sólido Lubrificante K-Poly contém adictivos para altas-pressões e modificadores de fricção, para aumento do 
   desempenho em baixas temperaturas.

APLICAÇÕES CHAVE
• Processamento alimentar em ambientes operacionais sanitários de alta exigência.
• Ambientes de altos níveis de condensação, ou ambientes com presença de águas.
• Ambientes com temperaturas de funcionamento baixas.
• Locais de difícil acesso, onde a re-lubrificação não é possível, ou complexa.
• Processos de limpeza extrema, quer por vapor, água, ou limpeza química.
• Processos de tratamento de resíduos.
• Ambientes contaminados - lixo, areias, farinhas, aguas residuais, etc.

O Lubrificante Sólido da KML K-Poly é um Polimero 
transportador com uma estrutura porosa que é impregnada 
com uma mistura de óleos e aditivos seleccionados.
Os óleos são seleccionados mediante o ambiente em que o 
rolamento irá operar.

Os aditivos consistem em compostos  modificadores de atrito para alta 
pressão. O óleo vai-se libertando das porosidades à medida que o 
rolamento aquece até à temperatura de funcionamento. Através da ação 
capilar, o óleo é reabsorvido após o rolamento interromper o 
funcionamento, eliminando potenciais situações de gotejamento 

KML

K-Poly

Product

IGSL

IGWT

FGLT

IGHT

FGHT

Product

Formula

Description

Industrial Grade Solid Lubricant

Industrial Grade Wide Temperature Range Solid Lubricant

Food Service Grade Low Temperature Solid Lubricant 

Industrial Grade High Temperature Solid Lubricant 

Food Service Grade High Temperature Solid Lubricant 

Food

Production

Formula

X

X

Industrial

Application

Formula

X

X

X

X

X

Extreme

Wash-

Down

X

X

X

X

X

Low

-40 ºC

-48 ºC

-48 ºC

-32 ºC

-32 ºC

Extreme

Pressure

Additives

X

X

X

X

X

Low

Friction

Additive

X

X

X

Color

Verde

Cinzento

Branco

Amarelo

Branco

Operating

Temperature

High

93 ºC

102 ºC

93 ºC

177 ºC

177 ºC

Todos os dados foram elaborados com a maior atenção, contudo, não podemos assumir nenhuma responsabilidade em caso de que os dados apresentem erros ou estejam incompletos. 

Reservamos o direito a realizar modificações provocadas por avanços tecnológicos. A KML reserva ao seu departamento técnico o direito à interpretação final."

Os rolamentos da KML da 
gama K-Poly (Polímeros 

de Alta Performance), 
foram desenvolvidos para 

melhorias de desempenho 
em ambientes extremos.
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